京安协通字〔2024〕19 号

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记对技能人才工作重要指示和致首届全国职业技

能大赛贺信精神，进一步加强新时代首都高技能人才队伍建设，营造“以赛促学、以赛促

训、以赛促评、以赛促建”良好氛围，北京市定于今年举办第六届职业技能大赛，按照

市人力资源和社会保障局等 16 部门联合印发的《关于举办北京市第六届职业技能大赛的

通知》要求，北京安全防范行业协会承办第四届安全防范系统安装维护员职业技能竞赛。

现就竞赛活动有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：北京市人力资源和社会保障局、北京市总工会

承办单位：北京安全防范行业协会、北京市总工会职工服务中心

北京市职工技术协会

二、组织领导

三、竞赛组织

（一）组织原则

本届竞赛是市级一类职业技能竞赛，按照北京市人力资源和社会保障局《关于举办北

京市第六届职业技能竞赛大赛的通知》（京人社能字〔2024〕50 号）、《关于印发〈北京市

职业技能竞赛管理办法实施细则〉的通知》（京职技签发〔2014〕2 号）和《2024 年北

京市职工职业技能大赛通知》等相关竞赛文件执行

第四届安全防范系统安装维护员竞赛组委会（以下简称组委会）由主承办方共同成立，组委

会办公室设在北京安全防范行业协会，全面负责统筹部署推动竞赛各项重点工作。

。

（二）组织实施

竞赛实行组委会负责制，以初赛、复赛、决赛三个竞赛级别依次进行，三个级别分别包含理

论考试和技能操作两个环节，均采取线下方式进行。

三个阶段比赛理论考试成绩占总成绩的30%，技能操作成绩占总成绩的 70%。初赛获得综

合成绩前30%的选手晋级复赛，复赛获得综合成绩前30%的选手晋级决赛。比赛名次按总成

绩排名，无并列名次；如总成绩相同，按照技能操作成绩优异者排名优先原则执行。评定成

绩一次有效，不予补考。

（四）报名条

（三）技术标准

按照安全防范系统安装维护员国家职业标准命制初赛、复赛、决赛试题，报市职

业技能鉴定管理中心备案后，组织实施竞赛。

件

参赛选手应为16周岁以上（2008年1月1日之前出生），法定退休年龄以内，且在本市学习或工

作满1年以上人员。从事与安防行业相关工作的企业事业单位员工、各类院校教师、学生等。

（五）报名方法

1.个人报名

北京市人力资源和社会保障局官方网站：(http://rsj.beijing.gov.cn/)。

（1）点击首页上方个人办事，跳转至北京市统一身份认证平台。

（2）北京市统一身份认证平台，为北京市人民政府主办，面向自然人办事的统一登

陆入口。如从未注册过北京市统一身份认证平台，则点击登录窗口下方的立即注册按钮进

行注册。

（3）按要求完成注册，或使用原有已注册的用户名、密码进行登录，也可使用北京

通 APP 扫码登录。

（4）登录成功后，按提示点击立即进入或等待自动跳转。

（5）跳转进入“北京市人力资源和社会保障局公共服务平台用户中心|个人版”，点

击服务列表中的“技能竞赛”进入竞赛系统报名。

（详见北安协网站：https://www.bspia.com.cn/show/1247.html）

2.单位报名

登录网址：http://fuwu.rsj.beijing.gov.cn/jsdanwei/main 进入登录界面按照提

示报名参赛。

·注册

（1）新用户点击“注册”， 注册参赛单位的注册信息。

（2）将单位信息按要求，准确、真实的逐一进行填写。单位全称按营业执照中全称

对照准确填写。

（3）点击“保存”，注册核对无误的单位信息。

（4）用户注册成功，将出现“恭喜，注册成功”的信息提示。

·登录

（1）已注册单位用户输入“用户名、密码”及“验证码”，点击“登录”即可访问

本系统。

（2）进入职业技能竞赛网上报名系统，报名参赛。

（详见北安协网站：https://www.bspia.com.cn/show/1247.html）

（六）赛程安排

1.报名阶段（2024 年 4 月 23 日至 2024 年 5 月 20 日）

2.竞赛开幕式及初赛（2024 年 6 月中旬）

3.复赛阶段（2024 年 8 月中旬）

4.决赛阶段（2024 年 10 月中旬）

四、竞赛奖项

（一）市级奖励

1.金牌、银牌、铜牌和获奖证书。对各竞赛项目决赛获得前 3 名的选手，由大赛组

委会颁发金、银、铜牌；对决赛前 10名选手，颁发获奖证书。

2.按照《关于进一步做好北京市职业技能竞赛选手核发职业技能等级证书工作的

通知》(京职技鉴发〔2023〕1 号),对符合规定的获奖选手核发职业技能等级证书。

3.决赛第一名选手教练负责人和选手派出单位，由大赛组委会颁发传承奖和优胜奖；符合

条件的获奖选手优先推荐“北京市有突出贡献的高技能人才”“享受北京市政府技师特殊津贴

人员”“北京市三八红旗奖章”“北京市青年五四奖章”“首都最美巾帼奋斗者”等表彰评选

项目。

4.取得一级、二级、三级职业技能等级证书或决赛前十名个人选手且持有工会会员互助服务卡

的选手，纳入北京市总工会在职职工职业发展助推计划。

（二）协会奖励

1.北京安全防范行业协会也将对获得决赛前十名的选手给予奖励，获得第一名的选手，颁发奖

金6000元（含税）；获得第二名至第六名的选手，各奖励3000元/人（含税）；获得第七名至第

十名的选手，各奖励1000元/人（含税）。

2.晋级决赛的所有选手，其个人信息录入北京安全防范行业协会人才数据库。

3.参赛选手人数超过 5 名（含 5名）并且至少有一名选手进入前十名的企业，将获得

北京安全防范行业协会颁发的“安全防范优秀技术团队”证书及奖杯。

4.参赛选手超过 10 人的单位由北京安全防范行业协会颁发“竞赛优秀组织单位”奖

项。

5.获得决赛前十名的选手，优先推荐参加全国安防行业职业技能大赛。

五、报名咨询：

联 系 人：韩老师、黎老师

联系电话：13681338781（同微信）、15611878010（同微信）

注：此次竞赛活动提供赛前培训，参赛选手自愿参加，如有需要可电话咨询。

北京安全防范行业协会

2024 年 04 月 23 日

	北京安全防范行业协会
	关于开展北京市第六届职业技能大赛暨第四届安全防范系统安装维护员竞赛工作的通知
	各有关单位：
	一、组织机构
	二、组织领导
	三、竞赛组织
	四、竞赛奖项
	五、报名咨询：